Caplū. xiiii.

Fides gnat p̄mā · a hoc on-
dit ex visione bti **Johis** · qz
hētūt **Ap̄c.** viii · ubi dī. p̄
m̄ agel⁹ tuba cœmit · a fca est gn-
do et ignis mixta in sanguine · et
missum est in terrā · et tercia pars
arborum combusta est · et omne
fenum viride abustum est · Primus

o v.

angelus potest dici fides que est pma virtus Vnde Prudentia. Prima petit campus dubia sub sorte duel li. Pugnatura fides. et hec duo facit scilicet grandinem et ignem. Per grandinem significatur timor inferni. Per ignem dolor et contritio peccati. Et hec duo facit fides quodammodo miscetur sanguine. i. peccato. Nam anima illuminata per fidem cognoscit penas peccati. i. qd obligat peccatum infernum. non timet et dolet. Sed qd hec duo quodammodo ex libero arbitrio oriuntur. ideo dicit tuba canticum. i. ex voluntate penitentis hec duo produxit. Et hoc est qd sequitur. qd tertia pars tre. a tertia pars arborum. et omne fenum viri de obustu est. Per tre intellige terra bona quoniam tres sunt partes. Pma est pictatis in proximis. sed necessitatibus in scipsum. tercia est voluptatis in corpus proprium. hec terciaria pars obcuritur in vere penitente. Per arbores vero status a templationis intelligitur ac designatur. Cuius tres sunt partes. Pma est desiderium orationis. sed studiorum lectionis. tercia exercitium actionis. Et hec obcurrit. Per fenum vero viri designatur voluptas carnis. iuxta illud Psalmi. xl. Ois caro fenum. et ois gloria eius qsi flos femi. Vnde ois fenum obcurit dominum. qd ois voluptas carnis per dolorem patre abicit Apostoli. Gal. v. Qui Christi fuit carnem suam crucifixit cum virtus et occupis est.

Capl'm. xv

Gaudia beatorum designantur in illis aquis quas per visiones videt ezechiel. Dicitur enim Eze. xlviij. Ecce aquae redundantes a latere de xtro. cum egredetur vir ad orientem qui habet humiculum in manu sua.

a. et mensus est mille cubitos. et transduxit me per aquas usque ad talos. Nurus mensus est mille et transduxit me per aquas usque ad genua. Nurus mensus est mille et transduxit me per aquas usque ad renes. Et mensus est mille torretum quem non potui penetrare. quoniam intumuerunt aquae per funde torretis qui non poterant transducere. Per aquas redundantes torretis intellectu delectationes gaudiosas et copiosas quibus sci viri in celo fruuntur. Vnde in Psalmo. Corrente voluptatis tue potabis eos. Et dicuntur redundantes. quoniam interea animam replebuntur. et ex ea ad corpora redundabunt. Viciuntur etiam a latere de xtro. per quod intelligitur celestis parva. sicut per latus simus strum vita patrum Caroli. v. Leua enim super capite meo. et dextera illius applexabitur me. Tres autem primi millennii signantur tria gaudia electorum in parva que finita sunt. et aliquatenus possunt a sanctis apprehendendi. primus venit ab inferno ubi videt iusticiam dei ad impleri. de quo multum gaudiu est eis. secundus illud Psalmo. L. Letabitur iustus cum viderit vidicata Psalmi. lxvi. Egedient ut videatur eadem uera ratione qui purificati sunt in me. et erit usque ad societatem visionis omnium carnis. Secundus venit a mundo de pulchritudine creaturarum Psalmi. lx. Tunc videbis et afflues et mirabitur et dilatabitur cor tuum. Tertium venit de celo. de iocunda et grata solemitate Psalmi. lxv. Exultabo in ihesum. et gaudebo in populo meo. Sed quantum millenniu quod non potest transuadari est gaudium ineffabile de divina maiestatis visione Psalmi. lxxij. Quibus non videt deus absque te. que preparasti expectantibus te. Aliqui tamen exponunt quod tres millenni qui transuadari possunt

et mensurari. sūt tēs sensus sc̄pture sc̄z. hystoricus. allegorius. et tropologicus. Sed quart⁹ millenarii qui non potest transuadari ē quart⁹ sensus sc̄z anagogicus qui est de secretis celorum. que n̄ possūt in hac vita comprehendendi. Vel secundum alios. per primum millenarium aque pertingentis ad talos intelligitur gratia incipientium. q̄a in talis est hominis inclatio. per secundum millenarium aque pertin- gentis usq; ad genua intelligitur gratia proficientium. quia in genibus est ambulatio. scilicet per profectum virtutum Ps. Ibunt de virtute in virtutem. Per tertiu⁹ mil- lenarium qui erat usq; ad renes i- telligitur gratia predicatorum. qui tanq; viri perfecti debent deo spiri- tuales filios generare. Nam ex re- imbus est generatio Apostolus. In cristo enim ihesu per euangelium ego vos genui. sed per torrentem qui non potest transuadari intelli- gitur gloria beatorum que ineffa- bilis est.

Capituluz. xvi.

Hereses a dyabolo pcedunt. Et hoc ostenditur in visione bti Johānis. que habetur Ap̄c. viij. ubi dicitur. Cecidit stella de celo magna ardens tanq; facu- la. et cecidit in tertiam partem flu- minis et in fontes aquarum. nomē stelle dicitur absinthiuz. et facta ē tercia pars aquarum in absinthiu. et multi homines mortui sunt de aq; q̄a amare facte sunt. Nec stella mag- na fuit dyabolus. qui cecidit de ce- lo. id est de loco angelorum ubi crea- ati sunt Ysaie decimo quarto. Quomodo cecidisti de celo lucifer

qui mane oriebaris? Et quamvis iste casus fuerit a principio tamē hic introd uicitur. ubi de hereticis agitur quidam postea fuerunt in eccllesia. ex eo q̄ casus suus de celo causa est propter quam ipse inducit hereses et de peccatis temptat. ut scilicet impedit homines ne il- luc vadant unde ipse cecidit. et sic in casu hereticorum et peccatorum casus ipse dyaboli quodammodo renouatur. sicut causa in effectu. Vel ideo dicitur cadere. quia tunc quando scilicet hereses introduxit contra ecclesiam acerius incepit de- seire. Vnde tunc apparuit malū eius Luce decimo. Videbam sat- nam sicut fulgur de celo cadentem Dyabolus autem dicitur stella prop- ter scientiam. sed dicitur magna propter potentiam et potestatem. Ardens autem tanq; facula prop- ter inuidiam Sapientie secundo. Inuidia dyaboli mors introiuit in orbem terrarum. et cecidit in ecclia partem fluminis et in fontes aqua- rum dicitur dyabolus cadere. dum homines cadere facit. Fontes aut̄ sunt magistri et doctores heretico- rum qui dicuntur heresiarche. Flu- mina sunt discipuli eorum. Flumi- na enim a fontibus oriuntur. et po- stea currunt in mare. Et sic ab he- resiarchis discipuli nastūtur. qui postea sequentes magistros suos corrunt in infernum. aque fonti- um sunt populi ab eis decepti id ē credentes doctrinis eorum Apoca- liphis decimo septimo. Aquas quas vidisti. ubi meretrix sedet. populi sunt. et gentes. et lingue. Fontes igitur et flumina sunt omnes here- tici et maliciā cristianū. qui sub tercia parte hominum stānent. Nā pma pars est totaliter infidelium. puta

paganorum vel iudeorum quantu[m] ad fidem cristi. Alia est totaliter fiducium puta catholicorum; tercia ipsorum hereticorum qui partim sunt fideles et partim infideles. Nam quidam offendunt unum articulum a negant alium; et partis de christo bene sentiunt et partim male. Et in istam tertiam p[ro]pter them dyabolus cedit, quia scilicet per eos doctrinas errorum seminavit, sed quia doctrina eorum peruersa est et ad infernum dicit, ideo subditur et nomine stelle dicitur absinthium que est herba amarissima, et ideo per eam recte significatur hereticorum doctrina quia in se amara est propter falsitatem quam continet, et ad amaritudinem inferni trahit. et facta est tercia pars aquae in absinthiu[m], id est dicta tertia pars huius non infecta est heretica doctrina et dyabolica. Et multi homines mortui sunt ex aqua, id est de hereticorum doctrina, quia amare facte sunt per illos hereticos male exponentes, et reuera mortui tantum morte anime sed etiam corporis, quia multi combusti. Et nota quod aqua, id est doctrina sacre scripture amarescit per falsas expositiones nostrorum Regum, n[on] solum. Ecce habitatio huius ciuitatis optima est, id est sacre scripture, sed aque pessime sunt id est expositiones hereticorum peruersae et false. Sed nota quod haec aque sacre scripture possunt dulcorari per sal[er]um oppositionem, id est per vere sapientie elucidationem. Unde n[on] solum. Egressus heliseus ad fontem aquarum misit in illum sal, et ait. Hoc dicit dominus. Sanauit aquas has et non erit in eis ultra mors negotiorum sterilitas, hoc etiam signum fuit. Ex 20. xv. ubi dicitur. Murmurauit populus contra moysen dominum, quod bibemus, at ille clamauit ad domini

Hunc, qui ostendit ei lignum, quod cum misisset in aquas in dulcedie[re] verse sunt. Per lignum autem verba sapientia designatur Proverbiu[m]. Lignum vite est h[oc] qui apprehenderunt eam et qui tenuerit eam beatus

Capitulu[m] xvij

Dumilitas facit sanctos proprie[te]tate et crescere multipliciter, quod ostenditur ex scripto ioseph Genesimo septimo, ubi dicitur, quod vidit sompnum quod narrans fratribus ait. Vidi per sompnum quasi solem et lunam et stellas undeci adorare me. In ioseph intellige augmentum et profectum boni, quia sic interpretatur scilicet augmentum, et in adoratione ostenditur humilitas, in sole autem accipitur feruor dilectionis. Unde dicitur Iudicium quinto. Qui diligunt te sicut sol in ortu suo splendet ita rutilent, sed in stellis intelligitur splendor sive gratia predicationis Danielis duodecimo. Qui ad iusticiam erudiant plurimos erunt sicut stelle, sed per lunam accipitur vigor actionis, quia luna maxime agit et potest in istis inferioribus. Quod ergo luna sol et stelle ioseph adorando subduntur, significat quod in sanctis viris, et feruor dilectionis et gratia predicationis, et vigor bene agendi per inclinationem humilitatis proficiunt et augmentur. Iacobi quarto. Deus super his resistit humilibus autem dat gratiam, scilicet et diligendi et predicandi, et bene operandi. Rotundus autem circa predictum sompnum, quod sicut dicunt sompniorum interpres sompnia que apparent hominibus

De visionibus

de stellis superioribus variaz habe-
re noscuntur significationem. Nam
aliquando referuntur ad hominis
dignitatem. Quia magne stelle sop-
mate sapientes et potentes desig-
nant. Datue vero et obscure viles
et ifulsas personas. Si cui autem vi-
deatur p sōpmum se dominum esse
stellarum pro quantitate et quali-
tate stellarum dominabitur popu-
lis. Et si est aptus et decens erit rex
et huic interpretatioi consonat p
dictum sompnium ioseph. Aliqua-
do vero referuntur ad hominum ad-
uersitatem. quia stelle cadentes i
mare perditionem populi a rege fi-
eri demonstrant. Stelle vero caden-
tes in terram aduersitatem signi-
fiant et mala plurima. Stelle autē
deficientes i celo diuitum paupera-
tem et defectum significant. Nam ce-
lum simile est domui videntis. Stel-
le vero substantiam a homines habi-
tates in ea signant.

Capl. xvij.

Doctrinis quadruplex est.
scilicet platorum. clericorum.
religiosorum et laycorum.
que describuntur Apocalypsi. vij
In visione beati Johannis ubi dici-
tur. Percussa est tercia pars solis.
et tercia pars lunae. et tercia pars
stellarum. ita ut obscuraretur ter-
cia pars eorum. et diei non luceret
pars tercia. et noctis similiter. Per
sollem intelliguntur prelati. quia si-
cut sol totum mundum illuminat.
Sic prelati totam ecclesiam debet
illuminare Mathei quinto. Vos e-
stis lux mundi. Item sol non vari-
atur per clementia vel de clementia
sed stabilis manet. Sic prelati sta-
biles esse debent. ut nec aduersita-

Et sompnijs

te. nec prosperitate. nec detractione.
nec adulatio ne moueantur Eccl. xxvij. Homo sanctus in sapientia
sua manus sic sol. Tercia pars
percutitur sed non deciditur. quia
fidem informem retinent. sed in mo-
ribus leduntur. Horum enim tres
partes sunt Quia prelatorum qui
dam ardent et lucent. et hi sunt prima
pars. Alii ardent et non lucent. et hi
secunda. tercii lucent sed non ardent.
et hec pars tercia paucissima est. qz lu-
cent exterius hilata sanctitate. sed non
ardent interior habita caritate. hanc
paucissima dicitur. Mat. xxiiij. vbi dixit
Ve vob scribere et pharisei hypocrite
qz filios estis sepulchris de albatris.
que a foris pent hominibus specio-
sa. intus vero plena sunt ossibus mor-
tuorum et omni spuma. sic et vos qui
dem foris apparetis iusti hominibus.
intus autem pleni estis hypocritae.
omni iniquitate. Vel iste tres par-
tes accipiuntur secundum tres condi-
ones solis. Sol enim est corpus ma-
gnum. in quo notatur prelatorum
potestas. Item corpus latum. in quo
platorum fides. Item corpus cali-
dum saltē in effectu. in quo prela-
torum caritas. Et hec est tercia pars
que fere in omnibus paucissima est. qz et si
potestate habent vel fidem retinēt.
feruore tamē caritatis earēt. Per
lunā vob designantur clericī. quia
sicut a sole lumen luna recipit. sic
a prelatis clericī informantur. et
quales sunt prelati tales sunt cleri-
ci Eccl. x. Qualis rector est ciuita-
tis. tales et inhabitantes in ea. Ho-
rum autem tres sunt partes. qui
dam namqz sunt scolares qz frequē-
tant scolas. quidam sunt corales qz
sequuntur chorum. Alii enim curi-
ales. qui sequuntur curias princi-
pum et regum et prelatorum.

Hec tertia pars percussa est vicio
silationis et abitionis. Per stellas
vero intelliguntur religiosi. Stelle
enim parue videntur a magne fūt.
sicut religiosi parui videntur exte-
rius mundo. magnū autem interi-
us coram domino. Item stelle no-
ctem illuminant et religiosi eccliaz
Phil. n. Inter quos lucetis sicut lu-
minaria in mundo. Itē stelle fixe
sunt. et religiosi stant in claustro
nisi pauci officiales qui procurant
exteriora negotia. **Judicium quinto**
Stelle manentes in ordine et cursu
suo. et cetera. Horum sunt partes
tres. iuxta tria vota que wuerūt
omnes. scz obedientiam. contine-
tiam. et paupertatem. Prima et
secunda partes non sunt adhuc ita
percusse. sed tertia pars scilicet pau-
pertas iam omnino et fere ubiqz p-
cussa est. ita ut dicat **Apo 9.** Om̄is
que sua sunt querunt non que ih-
su cristi. et hoc est quia refugit a
defecit caritas. contra qd dicitur.
Phil. n. Non que sua sunt singuli
considerantes. sed que aliorum. Itē
tres partes religiosorum sunt. pla-
ti officiales et claustrales. hec tertia
pars pro magna parte percussa est
et lesa vicio simulationis. quia mil-
ti simulant sanctitatem donec sint
officiales vel prelati. Et sequitur.
Ita ut obscuraretur tertia pars e-
orum. id est amitteretur interior
lumen illuminans eos ad dei et sui
ognitionem. **Quarta** ypocrisis est
laycorum. a hec tangitur cum dici-
tur. Et dei non luceret pars terci
aet noctis similiter. Nam nomine
dei ac noctis layci intelliguntur. qā
sicut dies a sole a nox a luna et stel-
lis lumen recipit. sic layci a platis
clericis et religiosis recipiunt doce-
nam et informationem. Horum at-

tres sunt partes. pma principanti-
um. secunda seruentium. vt sunt
rustici et huiusmodi. tercia mediū
tenetum. qui primis subseruiunt
et vltimis dominantur. tamen v-
na istarum trium scilicet seruenti-
um maxime est percussa. quia scili-
cet omnes illam expoliant et opp-
munt. Vel tres partes laycorum
sunt. quia quidam videntur boni
et sunt. quidam non videntur et
sunt. quidam vero videntur et nō
sunt. Et ista pars licet sit diei qua-
tum ad apparentiam. est tamen no-
ctis quantum ad existentiam. Et
ideo percussa est plaga ypocrisis a
ficta simulationis
Capl'm. xix.

Ispiratio dei interior qua-
liter fiat i viris contempla-
tiuis ostēditur per exēplū
in visione eliphas. q̄ habetur. **Job**
m. vbi dicitur. Porro ad me dcm
est verbum absconditum. et quasi
furtive suscepit auris mea venias
susurrū eius in horrore visionis no-
cturne. quando enim solet sopor
occupare homines paucus tenuit me
et tremor. et omnia ossa mea per-
territa sunt. et dum spiritus me
presente transiret inhorruerunt
pili carnis mee. et stetit quedam
tuus non agnoscetbam vultum y-
mago coram oculis meis. et w̄cez
quasi aure leuis audiui. Nunquid
homo dei comparatione iustificabi-
e. aut factorie suo purior erit vir?
In hac enim visione primo ostendit-
ur q̄ diuina ispiratio fit inuisibili-
ter. et ideo vocatur verbum abscon-
ditum. Verbum quia mentem in-
format. sed absconditum. quia nō
sensibili locutione. sed inuisibili in-
spiratione ac perceptio ne sentitur

Et dicit Gregorius quod sentitur per hoc quod humanam mentem contigēdo subleuat. et temporales cogitationes de primis eternis hanc defiderens inflamat. ut nichil ei iam nisi que superna sunt libeat. et cum ita que inferius de humana perstre punit corruptione contempnat. vel dicitur absconditum. quia qualem sit non potest scire nisi qui percipit Apocalypsis secundo. Vnicenti dabo manna absconditum quod nemo sit nisi qui accipit. Vel alia de causa dicit verbum absconditum. quia pauci inspiratum. Secundo ostenditur quod interior inspiratio percipitur tenetur. Cum subditur. Et quod si furtive suscepit auris mea venas susurrus eius. et est sensus quasi furtive id est raptim et occulte. suscepit id est suscipiendo cognovit. auris mea scilicet interior cordis. venas susurrus eius. id est modus siue effectus occulte locutionis sive inspirationis eius. que dicitur susurrum propter tenuitatem. quia susurrum non plena vox. sed tenui flatus emititur. Nam quando deus se nobis plene et aperte manifestabit. tunc nobis quasi plena vox loquetur. sed nunc quia tenuiter se nobis manifestat. quasi susurrando loquitur. Non autem ait susurrum. sed venas susurrus. quia diuina inspiratio diversis venis id est diuersis modis sive causis cordi infunditur. Vnde Gregorius Quasi venas susurrus aperit nobis deus. cum latenter insinuat quibus modis ad nostre intelligentie aurem renerit. aliquando enim nos amove. aliquando terror compugnit. aliquando presentia quo mala sunt o.

stendit. et ad eterna diligētia defiderium erigit. aliquando prius eterna indicat. ut post temporalia vilescant. aliquando mala nostra aperit nobis. et ad hoc usque quod etiam doleamus de alienis malis extendit. aliquando aliena mala nostris obtutibus obicit. et compunctiones mirabiliter a nostra prauitate nos corrigit. Tercio fit terribiliter. et ideo subdit. i horrore visionis nocturne ac. Vbi nota causa timoris. Primo ex tempore. quia in horrore visionis nocturne. De nocte enim homo magis timet quod de die. Sed moraliter sicut dicit Gregorius nocturne visionis est paucus occulte contemplationis. Huma na etenim mens quo altius eleuata que sunt eterna considerat. ei de factis temporalibus gravius tremefacta formidat. quia tanto sereraz verius certit. quanto se ab illo lumine discrepasse quod super se itermeat conspicit. sicut fit ut illuminata plus metuat. quia magis aspicit a veritatis regula. per quam discordat. eamque gravius formidine suus ipse profectus quatiat. que prius quasi securius mil videbat. Nota etiam quod id quod in hoc mundo de diuini contemplando aspicimus nocturna visio dicitur propter obscuritatem. quia modicum et cuius obscuritate de illo summo lumen vide mus. et nichilominus propter excessum eius respectu nostri in contemplatione eius inhorrestimus. Vnde Applus. videmus nunc per speculum. **S**ecunda causa timoris potuit esse ex sopore. Vnde dicit quando soli sopor occupare homines paucus tenuit me et tremor. Homo enim qui soporari ac dormire incipit fatius tearetur. quod ille homo qui plene

vigilat. Sed moraliter per soporez intelligitur quies mentis ab exte rioribus sollicitudinibus et occupa tionibus. a quibus quanto magis abstrahitur ad contemplanduz su perna liberior et aptior inuenitur. **Cant.** v. Ego dormio et cor meum vigilat. **Vnde Greg.** dicit q̄ sacta mens quo se a strepitu temporalis concupiscentie comprimit. eo ve riq̄ interna cognoscit. et tanto ala trius ad intima vigilat. quanto se ab exteriori inquietudine occulat. Et hinc est q̄ iacob in itinere positus caput ad lapidem posuit a dormiuit. et tunc habuit visionez de scala. **Vnde** etiam dominum et angelos vidit. in quo significatur q̄ in itinere huius vite ille est apt⁹ ad diuinas revelationes et contem plationes. qui caput ad lapidem ponit. id est qui mente christo im beret. et dormit. id est ab appetitu visibiliū mentis oculos claudit. a rerum temporalium amore quie scit. sed sequit. Pauor tenuit me a tre. et oia. os. mea. p. s. Ille enim qui illuminatur ad contempladaz celitudinem diuine potentie et re ctitudinem diuine iusticie. pauet. si derando dinam inuincitatem. tre mit intuendo suam deformitatez. et terrentur eius ossa. q̄ sc̄ expa uestit etiaz de his que fortiter se e gisse crediderat. scilicet quando co siderat diuine iusticie severitatem. **Vnde** hoc terrore percussus dawid dicebat. Non intres in iudicuz tu seruo tuo domine ac. Nam omnis humane vite rectitudo ad illaz re cissimam diuini iudicij regulaz de ducta multipliciter inuenitur obli qua. sicut batul⁹ qui videtur ad o culum rectus rectissime aliqui linee appositus statim apparent distortus

Quarto diuina inspiratio fit insta biliter. et ideo sequitur. **Vnde** spi ritus me. p̄ntē. tñ. ih̄. pili. car m. **Domin⁹** presente id est ad con templanduz deo assistente spirit⁹ transit. quia id qd de spiritualib⁹ dulcitez videtur non stabiliter s̄ i quodam transitu percipitur. quia in illa suauitate non diu mens figi tur. eo q̄ ad semetipsum immensi tate luminis reverberata reuoca tur. **Sed** sequitur. Inhorruerunt pi li carnis mee. Pilii carnis sunt q̄libet minutus defectus. siue cuiuslibet superfluitatis tenues excessus. qui etiam in iustis et contemplatiis vi ris ex carnis corruptibilitate repe riuntur. sed isti pilii spiritu transiunte inhorrescant. quia duz homo in arce spiritualis contemplatiois eleuatur. etiam huiusmodi tenues defectus siue excessus perhorrescit. et de illis mente cruciatur. **Vel** pi li qui sunt superfluitates carnis sunt superflue cogitationes mentis. **Vi de** preceptum fuit per moysen in lege q̄ Leuita raderent omnes pi los carnis siue. Leuita quippe assup tus vocatur. Oportet ergo leuitas omnes pilos carnis raderet. quia hñ qui in diuini obsequijs assumuntur. debent ante oculos dei a tun etis carnis cogitationibus mundi apparere. Transiente ergo spiritu pilii pertimescant. q̄ ante punctis ois in cogitationes superflue fugient. vt nil fluxum. nil iam remissum libeat. quia afflatam mentem etiaz contra semetipsam visitationis in time severitas inflamat. vt dicit **Gregorius**. **Quinto** diuina inspi ratio fit incomprehensibiliter. q̄a scilicet non ita sit vt per eam deus comprehendatur. id est vt aperte per essentia videatur. **Et** ideo seq̄t

Stetit quidam cuius non agnoscet
bam vultum mens enim contem
plantis deum usq ad hoc quidem e
levari potest ut cognoscat dei ini
tabilitatem quam significat p hoc
q dicit. **S**tetit quidam. **C**reatura
enim ex se non habet q stet. quia
sicut ex se nichil est ita ex se i m
hilum tenderet si eam virtus dei
non teneret. **V**nde omnis creatura
q de pēdēs est a deo. secundū illō **A**
ristotēlis in librō de celo et mundo
Adeo depēdet celū et tota natura.
Et fm illō eiusdē Ab hoc qdē ente
scz deo singulis derivatiū ē ēē et vi
uere r hys quidem clariss. illis ve
ro obscurius. **I**deo ex se non ha
bet stare sed fluere. Stare ergo est
propriē solius creatoris qui nulla
mutatione variatur **Jacobi pmo.**
Apus quē nō ē transmutatio neq
vicissitudinis obumbratio. **V**nde
ipse immobilis stabilisq manens
dat cūcta moueri. **L**icet ergo mēs
contemplatiōs pertīngere possit ad
cognoscendāz dei immutabilitēz
stilicet ut cognoscat ipsum semper
stare. sicut pleriq **Philosophi** pro
bauerunt primum principium esse
immobile et eternum. tamen ad
hoc in hac vita nunq̄ naturaliter
pertīngere potest ut videat dei faci
em id est ut cognoscat ipsius qui
ditatem. et ideo subditur. **C**uius
non agnoscet vultum **Exodi**
trigesimo tertio **P**osteriora mea vi
debis. faciem autem meam videre
non poteris. **P**osteriora dei dicunt
eius effectus. ex quibus deo co
gnoscimus potius quid non sit. q
quid sit. qd̄ esset faciem videre. s
licet ipse deus in se videri non pos
sit. in sua tamen imagine id est in
suo filio se nobis visibilez tribuit.
hac ipse filius dixit **Johannis de**

emō quarto. **Q**ui videt me videt
et patrem meum **V**nde subditur.
ymago coram oculis meis. **I**pse e
nīm dei filius qui est ymago dei. se
cundū illud **S**apientie septimo.
Candor est lucis eterne et ymago
bonitatis illius. mortali nostra cā
ne assumpta etiam coram oculis cā
mis visibilis nobis apparuit. **E**x
hys ergo manifeste colligitur. q
quicquid de deo per contemplatio
nēm attingitur. valde tenuiter et i
perfecte conspicitur. **E**t ideo subdi
tur. **E**t vocem quasi aure leuis au
diui. **I**sta vox aure leuis est sp̄ci
tus sancti inspiratio. que quia se
cundū modū nostre capacitatēs
et imbecillitatis fit in nobis. ideo
est ad modū aure leuis. id est tē
perata et tenuis **V**nde **G**regorius
Vox dei quasi aure leuis auditur.
quia in hac adhuc vita positis con
templatoriōs suis nequaq̄ se diui
nitas sicut est insinuat. sed lippien
tibus adhuc mentis nostre oculis
claritatem suam tenuiter demon
strat. **S**exto diuina inspiratio fit
vtiliter. quia per hanc homo de dei
equitate et de sua humilitate istru
itur. **E**t ideo subditur. q per istam
vocem audivit **N**unquid homo dei
comparatiōe iustificabitur? **Q**uia
enīz opposita iuxta se posita magis
elucēscunt. ut dicit **Philosophus.**
propter quod accidit. ut dicit **G**re
gorius. q tanto quisq̄ subtilius de
tenebris indicat. quanto ei clari
ritas lucis constat. **I**deo eleuat⁹
in dei contemplationē. quanto
melius conspicit rectitudinez iusti
tie diuine. tanto clariss cognoscit
obliquitateim vite sue. **V**nde tunc
aperē videt homo q in dei compa
ratione iustificari non potest. quia
ut dicit **G**regorius. **H**ūana iusticia

diuine iusticie opata iusticia est ·
quia lucerna in tenebris fulge ter-
mitur · sed in sol' radio posita tene-
bratur · tunc etiam cognoscit q̄ si
aliquo patitur iuste patitur · ita q̄
de flagello dei murmurare non det
Et ideo subditur. Aut. fac. su. pu-
erit. vir. **Eze.** Quisq̄ de percussio-
ne murmurat. qd̄ aliud q̄ iusticiā
seriētis accusat. puriore ēgo se vir
factore suo extimat. si alia flagellū
querelaz parat. eisq; se p̄cul dubi-
o p̄ponit. cuius iudicium de sua af-
flictione redarguit. signe autem di-
cit factore suo. q̄ n̄ det aliquo credere
q̄ creator creaturā suā quaz de m̄
chilo fecit impie affligere velit. q̄
tūc ut dicit **Eze.** elyphas didicit cū
voce aure leuis audiuit. quia in
sideratione diuine maiestatis discit
q̄ humilitet in sua aiaaduersione ti-
meatur. a qui superiora degustat. i-
feriora equanimiter tolerat. quia
plene intus conspicit quāti extimz
qd̄ fo r̄is agit.

Cpal'm. xx.

Qaria mater dñi assilatur il-
li sedi que per visionem y-
maginariam ostēsa fuit be-
ato Johanni Apocalyp̄. m̄. Vidi i-
quit et ecce sedes posita erat in ce-
lo. et supra sedem sedens. et qui se-
debat similis erat aspectu lapidis
iaspidis et sardinis. a iris in circu-
itu sedis similis visioni smaragdi-
ne. Huic enim sedi assimilatur be-
ata virgo. Primo ratione artifici-
quia ad modum et formam sedis
fuit artificata. Nam sedes est a ter-
ra eleuata. inferius clausa. et aper-
ta superius. Sic ipsa fuit eleuata a
mundo. clausa peccato. et apta de-
o **Psalmista** Sedes tua deus in seculi-

lum seculū. Secundo ratione loci ·
quia posita erat in celo scilicet em-
pyre. ubi posita erat affectione a
contemplatione. a nunc est ibi glo-
rificata etiam habitatione **Psalmista**.
Dominus in celo sedes eius. vñ
posita id est per fidem firmiter sta-
bilita. in celo id est in ecclesia mil-
tante. Tercio ratione obsequij. q̄
super sedem sedens scilicet xp̄c qui
licet super eā fuerit dignitate. tam
in ea sedet et quievit incarnationis
hūilitate **Eze.** xlviij. Princeps ip̄e
sedebit in ea ac. Ostendit ibi etiā
beatus **Johannes** qualis erat ille
sedens. quia qui se. e fil. al. la. ia.
ci. sar. Dupliciti lapidi assimilatur
saluator n̄ xp̄c ad designandā du-
plicem naturam in eo. sc̄z diuina-
et humanam. Diuina natura in la-
pide iaspido designatur. q̄a iaspis
viridis est coloris. qui inter omnes
colores magis cōfortat et delectat
visum. et sic diuinitatis species su-
per omnia intelligibilia magis dele-
ctat et confortat intellectum. Huma-
na vero natura designatur in lapide
sardinis qui est coloris rubei. quia
crux hūamtas rubricata fuit sanguī-
ne passionis **Psalmista**. Quare ru-
brum est indumentum tuum? In
visione seu cognitione harum dua-
rum naturarum totus homo glori-
ficabitur. Vnde siue ingrediatur
per intellectum ad conspiciendam
diuinitatem. siue egrediatur p̄ se-
sum ad videndam humanitatem in
suo salvatore. pastua inueniet ita
in aspectu diuinitatis. foris i aspe-
ctu humanitatis. Quarto ratione
ornamenti. quia iris in circuitu se-
dis si. vi. sma. Et hic circuitus etiā
competit beate virginis. que suam
protectionem virtutem et gratia;
vndiq; extendit. vniuersā ecciam

protectens et adiuuans **Ceci.** xxiiij.
Circum celi circuii sola. **D**uo autem
 dolores principales prodi scilicet
 ignis et ceruleus sunt due virtutes
 beate virginis. quia igneus est
 caritas. ceruleus est castitas. **S**api-
 entie quarto. **O** p̄ pulchra est ea-
 sta generatio cuius caritate **P**oruer-
 bioum ultimum. **V**issus et purpua
 indumentum eius. **V**icitur etiam
 esse smaragdo similis propter viro-
 rem fidei que in ea nunquam emarcu-
 it. **I**tem pris est signum elementis
 et reconciliationis dei ad genitum hu-
 manum. **V**nde proprie conueit be-
 ate marie virginis **G**enesis nono.
Arcum meum ponam in nubibus
 celi. et erit signum federis inter me
 et terram. **I**tem pris est arcus si-
 ne corda ad nos inclinans cornua
 in signum quod non vult ferire sed par-
 cere. **V**nde etiam significat beata
 virginis pietatem et misericordiam
 que semper filium ad pacandum
 a non ad ferendum inducit dicitur
 illud **J**ohelis secundo. Parce domi-
 ne parte populo tuo. **I**tem beata
 virgo assimilatur illi signo. quod vi-
 dit beatus **J**ohannes apparere in ce-
 lo Apocalypsis duodecimo. ubi dici-
 tur. Signum magnum apparuit in
 celo. mulier amicta sole et luna sub
 pedibus eius. in capite eius corona
 stellarum duodecim. et in utero ha-
 bens et clamabat. **V**bi dignitas
 matris domini nostri quadrupliciter
 declaratur. **P**rimo ex antiquitate.
 in eo quod dicitur signum magnum.
 quia scilicet fuit ex antiquo in ma-
 gnis rebus prefigurata. **S**econdo
 ex nativitate. quia apparuit in celo.
 in eccllesia militante scilicet quando
 nata est. **T**ercio ex claritate. quia
 amicta sole et luna sub pedibus eius.
 et in capite eius corona stellarum. xiiij.

Quarto ex fecunditate. quia in utero
 habens et clamabat. **P**rimo
 ergo beata virgo dicitur lignum
 magnum. quia scilicet fuit ab antiquo
 quo magnifice prefigurata fuit enim
 prefigurata beata virgo in signo celi.
 in signo regni. et in signo belli. **D**e
 primo dicitur **G**enes. ix. Arcus me-
 um ponam in nubibus celi. et erit si-
 gnum federis inter me et terram.
Et assimilatur illi arcus quo ad quatuor
 principios colores. quod videntur responde-
 re quatuor elementis sicut dictum est su-
 pra. li. pmo. ca. lxix. **I**psa enim ha-
 buit colorum igneum in furore carita-
 tis. **I**te iacinctum in mitore sancti
 tatis. ceruleum in operatione pietatis.
 et gramineum sive viridem in mitore
 virginitatis. **E**st etiam aliud signum
 in celo cui assimilatur beata virgo.
Sol enim secundum opuntistas sol in
 medio mensium ingredi nouum si-
 gnum. **I**n medio autem augusti si-
 gnum virginis ingreditur. sol au-
 tem quando est in signo in quo crea-
 tus est maximus dicitur habere
 effectus. **E**t ideo in assumptione que
 celebratur in medio augusti. sol in
 sticie ingressus est in signum virgi-
 nis gloriose. quia quod in virginiecep-
 tus fuerat per incarnationem in as-
 sumptionem die ingressus est in eam
 per glorificationem. et ideo in eam
 et per eam magnos effectus impa-
 nit gratie. ita ut omnes possit ad
 eam confidenter accedere. **I**te fuit
 prefigurata in signo regni. scilicet in sce-
 tro sine virga aurea assueri. Nam
 sicut legitur **W**ester. v. Cum rex
 assuerus iudeis esset rex Wester
 regina ad intercedendum se contu-
 lit. et rex auream virginem pro si-
 gno clementie ad eam extendit et
 placatus fuit. **W**ec virga aurea
 est mater nostra virgo maria. qua-

mediante deus humane natuē sue
peccatoribus placatus est. Vnde
ipsa data est nobis in signum ele-
mentie et misericordie ad quā fugi-
entes liberantur. Item p̄figurata
fuit in signo belli. De quo. n. Ma-
cha. viij. Dato iquā signo adiuto-
rii dei cōmiserunt cum nicanore et
vicerunt. Sic iudei. i. cōfidentes scili-
cet qui cr̄stum et beatam virginē
cōsententur et laudant. habent sig-
num adiutorii dei scilicet gloriosas
virginem adiutricem. cuius ope-
dyabolum vincunt et in fugam co-
uertunt. Vnde. Os. hoc signūz pe-
tens dicebat Fac mecum signum i-
bonum. Et videant qui oderunt me
et confundātur. quoniam tu domi-
ne adiuiusti me et cōsolatus es me
CSecundo de scribitur ex natuitate.
quia apparuit in celo. i. in ecclēsia
militante. Tunc enim p̄mo apparu-
it quando in mundo nata fuit. Sz
nota q̄ beata virgo apparuit sicut
flamma. sicut rota. sicut stella. et
sicut femina. De p̄mo dī Exod. in.
Apparuit dominus in flamma ijs
de medio rubi. Nec flamma fuit be-
ata virgo diuino amore inflamma-
ta. in qua dominus apparuit dum
incarnatus fuit. Item apparuit si-
cuit rota. De qua Eze. i. Apparuit ro-
ta una super terram iuxta anima-
lia quatuor habens facies. Nec ro-
ta fuit virgo beata. ipsa enim fuit
rota de monib⁹ terribilis. Dicitur
enim q̄ leones terrentur quando
audiunt strepitus rotarum. Nec
fuit super terraz. i. a terrenis eleua-
ta. cogitatione. affectione. et con-
uersatione. iuxta animalia. i. iuxta
euāgelistas tēpore a familiaritate
Vnde m̄la eos edocuisse creditur
de cr̄sto filio suo. precipue beati⁹
lucam. Vnde ipsa habuit quatuor

facies. i. fidiciam et fidem dñmī:
que quatuor euāgeliste de xp̄o scr̄-
petunt. vel quatuor facies. i. q̄tuor
virtutes cardinales. scilicet iusticiaz.
prudentiā. fortitudinez et tēperati-
ā. Vel q̄tuor facies. i. q̄tuor aspectus
quarum vnam ad deum vertit pro
nobis itercedendo. Aliā ad padisū
. i. ad beatos eos letificādo. Letifi-
cātur enim sancti qui sunt in celo
nō solum de aspectu regis. sed etiā
régime qua mediāte saluati sunt.
Terciā vertit ad mūdum miseran-
do et protegendo. quartā vertit ad
dyabolum extrendo et expellendo
Vnde dī esse demonibus terribilis
ut eastrorum acies ordinata. Itē
apparuit ut stella Mat. nn. Dilige-
ter didicit ab eis tp̄ stelle que ap-
paruerat eis. Est em̄z ut stella ma-
tutina que diez. i. xp̄m adduxit Itē
ut stella marina que nauigātes p
mundi pelagus ad portum salutis
dirigit. Vnde et stella antecedebat
eos vslq dum remēs staret supra
vbi puer erat scilicet ih̄sus qui sa-
lus interpretatur. Item ut stella
vastatua sc̄z vitiorum. Rūi. xxij.
Orietur stella ex iacob. et confir-
get virga de isrl. et peuitet duces
moab. vastabitq̄ ònes filios seth
Item apparuit ut femina. nn. Ne-
vj. Apparuit feina cuius fili⁹ mor-
tuus erat. Maxime enim in morte
xp̄i fili⁹ sui feminine et maternuz
ostendit affectum dolendo et plo-
rādo Patet igitur q̄ beata virgo
tāq̄ flāma accēdit et calefacit frigi-
dos in dilectione caritatis. et tāq̄
stella illuminat dubios in cognitio-
ne veritatis. et tāq̄ rota p̄strepes
exterret leones. i. superlos timore
humilitatis. et tāq̄ femina pia cō-
fortat et securat pusillos in spe sue
pietatis. et de istis quatuor loquē-

ipsa Eccl. xxiiij. dicens. Ego mat pulchre dilectionis et timoris. et agnitionis et sancte spes. Tercio describitur ex claritate. quia mulier amita sole. Vbi ostenditur beata ergo esse clara et luminosa a pte exteriori quia amita sole. a parte inferiori. qz luna sub pedibus eius. Ite a parte superiori. quia i capite eius corona stellis. xii. Vicit ergo pmo. mulier amita sole. i. fulgoe gratie spus sancti. Et hoc grā fuit septiformis scdm septem dona spiritus sancti que fulserunt i ea. que sez representantur in septē effectibus solis. Quimus effectus est calefactio. et hic ex dono sapientie qz ealefacit i amore dei sui et proximi. Eccl. xljin. Tripliciter sol exurens montes. i. excelsas mentes inflammas triplici amore ut dictum est. Vel aliter in amore dei tripliciter. sez toto corde. tota anima. a toto mente radios igneos exflans. i. calidas affectiones immittens. n. Oach. i. Refulxit sol qui prius erat in nubilo. et accensus ē ignis magnus. spus enim gustans deum p donum sapientie mardestit i amore ipsius Augustinus. Gustavi et furio ac fistio. tetigisti me et exarsi in concupiscentiam tuam Ecclastici. xxiiij. Qui edunt me adhuc esurient. Secundus effectus est illuminatio que pertinet ad donum intellectus Ecclastici. xl. Sol illuminans per omnia respexit. id ē omnia respicere facit. i celo summa gaudia. in inferno summa supplicia. in mundo pressuras et angustias. i seipso peccata et negligetias pmo Oachabeorum sexto. Refulxit sol in clipeos aureos. id est in cristum et mariam. et esplenderunt montes ab eis. id electorum men-

tes. Tercius effectus solis est de nudatio. quia facit vestes exuere. et hoc ad donum consilij referatur. quia docet veterem conuersationem et secularem vitam deponere. Cantorum primo. Nolite me considerare qz fulta sim. quia decolorauit me sol. Quartus effectus solis est consolidatio. et hic ad donum fortitudinis pertinet per qd mens solis datur Ecclastici vicesimo septimo. Homo sanctus in sapientia sua manet sicut sol. id est firmus. Quintus effectus solis est regulatio totius vite humane. et hoc pertinet ad donum scientie. per qd scimus conuersari in medio nationis praeue et prouerse. ut dicit Augustinus. Vnde Phil. ii. Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Sextus effectus solis est liquefactio. a hic ad donum pertinet pietatis. quo liqueficit anima in compassione pxi. Exod. xvi. Cum in calesterz sol liquefiebat manna Sapientie. xvi qd igne non poterat exterminari. statim exiguo radio solis tabescet. Psalmista. Flabit spiritus eius et fluent aque. Septimus effectus solis est desiccatio humidorum. et hic ad donum pertinet timoris quo carnalis concupiscentia desiccat. Vnde Jacobi pmo. Exortus est sol cum ardore et arefecit fenum. id est carnem. quia omnis caro fenum. et omnis gloria eius quasi flos ag. Isa. xl. Appter hos septez solis effectus. dicitur. Isa. xl. Lux solis septem plenarie erit. sicut lux septem diuinum. Et propter hos septem solis effectus saluat homo. et ideo dicitur. pmo Regum undecio. Cras erit nobis salus cum incaluerit sol. Secundo beata virgo ostenditur huius etiam illuminata a pte interiori.

• p i

quia luna sub pedibus eius. **Vbi** p
lunam designatur mutabilitas q̄ē
quadruplex. una nature que etiā
est in angelicis spiritibus qui sunt
mutabiles per naturam. et immu
tabiles p gratiam **Job.** nn. Ecce
qui seruunt ei non sunt stabiles. et
in angelis suis repperit prauitatem.
Secunda est fortitudo i rebus tem
poralibus **Eccs.** i. Vanitas vanita
tum et omnia vanitas. **Tertia** est
culpe in peccatoribus. scilicet de cul
pa in culpam **Osee.** nn. Sanguis
sanguinem tetigit. id est unius pec
catum ad aliud traxit. **Quarta** est
miserie in huminis corporib⁹ **Job**
xnn. Homo natus de muliere bre
ui vivens tempore repletus multis
sc̄. nunq̄ in eodem statu permanet.
Hec quadruplex luna id est muta
bilitas sicut sub pedibus beate vir
ginis. Primo mutabilitas creatu
re celestis. quia scilicet angelus ei⁹
subduntur imperio. **Vnde** operit ei
ill⁹. **Genesis** trigesimo septimo. Vi
di per sompnum quasi solem et lu
nam. et stellas unde ci adorare me
Ut per solem intelligatur suprema
angelorum yerarchia. per lunam
yerarchia media. per stellas vero
angeli infime yerarchie. qui dñes
beatam virginem adorant et vene
rantur. **Nomine** etiam lune intelli
gitur mutabilitas fortune. **Ecclesia**
stici vicesimo septimo. Scutus et
luna mutatur. quia secundum qđ
bona temporalia flunt et refluent mu
tatur animus eius. **Istam** lunam
beata virgo sub pedibus habuit.
quia omnia temporalia cal
caremus pedibus. et non tangere
mus affectibus veraciter nostra es
sent. **Deuteronomii** undecimo. Om

nis locis quem calauerit pes ve
ster. vester erit. **Luna** tamen quā
to magis soli coniungitur. tanto
magis luce priuat⁹. et quanto ma
gis se a sole elongat. tanto maiore
luce choruscatur. quia multi prelati
quanto magis appropinquant ad
deum per aliquam dignitatem. ta
to magis obtenebrantur per iniq
uitatem. et quanto magis elongan
tur dignitates fugiendo. tanto ma
gis illuminantur lumen gratie re
cipiendo. **Nomine** etiam lune intel
ligitur mutabilitas culpe. **Vnde** di
ritur de viro sancto et perfecto.
Per diem sol non vret te neq; lu
na per nocte. quia anima sancta
neq; in die prosperitatis cadit in
peccatum per amorem male istam
mantem. neq; in nocte aduersita
tis per timorem male humiliante.
Istam lunam virgo maria sub pe
dibus habuit. quia nulla culpa in
ea unq; preualere potuit. **Et** ideo i
Psalmo non dicitur luna simplici
ter. sed luna perfecta in eternum.
Luna autem tunc perfecta erit. qđ
do sine macula erit. quando scilicet
verificabitur qđ dicitur **Ysaie** tri
gesimo. **Erit** lux lune sicut lux solis.
Fuit igitur sicut luna perfecta. qđ
sine omni peccati macula taz mor
talis qđ etiam venialis. **Nomine** eti
am lune intelligitur mutabilitas mi
serie. **Psalmista**. Oetur in diebus
eius iusticia et abundantia pacis
donet auferatur luna. glosa. id ē
mutabilitas que per lunam signifi
catur. **Sicut** enim luna crescit et de
crescit. sic et humanum corpus mi
tiplici mutabilitati subditur. **No**
octauo. Vanitati creatura subiec
ta est. etcetera. **Et** quia ipsa muta
bilitas miserie tolletur in resurre
ctione die nouissimo. subditur ibi.

ipsa creatura liberabitur a seewitu
te corruptionis ac. **I**sta; lunā bta
virgo sub pedibus habet. quia per
fectam corporis immortalitatem pos
sedit. et super omnes angelorum or
dines in anima et in corpore glori
heata manet. **V**n Psalmista **C**ali
go. i. humana mortalitas sub pedib⁹
eius. ascēdit sup̄ cherubim et vo la
uit. vo. sup̄. pē. vē. **I**psa igitur vo
go beata lunaz sub pedibus habu
it sc̄z celestem naturā ei p̄fidendo.
prosperitatem humānam eam de
spiciendo. omne; culpam ipsa pe
nitus vitando. et humanam misere
riam immortalitatē induendo. **C**er
cio fuit illumi nata a pte superiori.
qā i capite eius corona stellar⁹. xij.
Iste duodecim stelle sunt. xij. ei⁹ p
rogatiue sup̄ omnes mulieres. qz
quior habuit ex pte corporis aie
Prima fuit vteri sanctificatio. scda
angeli salutatio. tercia spūs sancti
superuentio. quarta filii dei accepti
o. Alias quatuor habuit ex parte
anime Prima fuit eius humilitas
quia dixit. Ecce ancilla domini ac
secunda eius prudentia. quia que
fuit. Quomodo fiet istud ac. terei
a fuit erubescencia. qua turbata ē
in sermone angeli. quarta fuit ca
ritas qua seruiuit cognate. et qua
vino deficiente in nuptijs dixit fili
o. Vīnum non habet Jo. ij. Alias
quatuor habuit ex pte corporis. q
fuerunt maternitas sine corruptio
ne. virginitas cum fecundatione.
graviditas sine grauamine. et par
tus sine dolore. Fuit ergo mater i
corrupta. virgo secunda. sine gra
uamine grāvida. sine dolore puer
pera. Vel stelle. xij. sunt nouem or
dines angelorum et tres ordines be
atorum. scilicet martyres confessio
res et virgines qui ea; coronant.

quia ipsam perpetuo venerantur.
admirantur et laudant. **S**eraphim
emim admirantur et laudant in ea
caritatem tam succensam. cherubi
sapientiam tam profundam. **T**ro
ni pacem et quietem in deo sic trā
quillam. **D**ominationes tantam sup̄
angelos preminentiam. **V**irtutes
tantam miraculorum efficaciam Po
testates tantas super demones po
tentiam. **P**rincipatus tantam de
omnib⁹ regnis prouidentiam. **A**rchā
geli tantam de omnibus locis dili
gentiam. **A**ngeli tantam de singu
lis personis custodiam. **M**artires
tantam in tribulacione constanti
am. **C**onfessores tantam sobrietati
tem et temperatiam. **V**irgines ta
tam puritatem et mundiciam. **N**ō
to eius dignitas ostenditur ex ei⁹
fecunditate. quia in utero habens
filium dei conceptum scilicet in an
nunciatione clamabat spū deū ma
gnificando qñ dixit. **M**agnificat
anima mea dominum. **S**ed nota
q⁹ habuit in utero paternum splē
dorem. **W**eB. i. **Q**ui cum sit splendor
glorie ac. **I**te mūcum rādoez. **S**ap.
vij. **C**andor est lucis eterne et spe
fine. ma. **I**tem diuīnum odorem.
Eccl. xxiiij. **E**go quasi vītis fructi
ficiui suavitatem odoris. **I**te; sua
uem dulcorem ibidez. **S**piritus me
us sup̄ mel dulcis. et hereditas me
a super mel et fauum. **I**te celestem
ignem. **W**eB. xij. **D**eus noster ignis
consumens est. **E**x hoc ergo q⁹ ha
buit in utero paternum splendo
rem. fuit in ea mirabilis claritas.
Ambrosius. Quid mirabilius ma
tre dei. quid splendidius ea quam
splendor elegit. quid castius ea q
corpus sine corporis contagio ge
nerauit. quia vero habuit mūcum
candorem sive splendorez. remālit

ibi mirabilis puritas Cant. nij. Tota pulchra es amica mea. et macula non est i te. Anselmus docet ut virgo ea puritate miteret q̄ maior sub celo neq̄ intelligi. Quia vero diuinum odorem habuit. remansit ibi mirabilis suauitas. Vn̄ clama bunt adolescentule. Trahe me post te. curremus in ordore vngentorum tuorum Ecc̄i. xxiiij. Sicut cyanamomum et balsamum aromatizans odorem dedi. Sed quia habuit suauem dulorem remansit ibi mirabilis pietas. Vnde ipsa dicitur mater gratie. mater misericordie. Quia vero habuit celestem ignem. remansit ibi mirabilis caritas per quam dyabolum succendebat Judith nono. Percuties eū ex labiis caritatis mee. per hanc enim omnia aduersa superabat Canticorum octauo. Aque multe non poterunt extinguere caritatem. Item maria mater domini assimilatur arche testamenti. in visione beati Johannis que habetur Apocalypsis undecima. ubi dicitur q̄ visa ē archa testamēti domini in templo eius. et facta sunt fulgura et voces et terremotus. Vbi primo nota aspectus dignitatis. quia visa est archa domini. Secundo situm sanctitatis. quia in loco sancto scilicet in templo. Tercio effectu potestatis. quia facta sūt fulgura. Et circa primum nota. q̄ per archam domini intelligitur virgo maria. Et hoc patet ex tribus sc̄z ex materia. ex mensura. et ex continentia id est ex ipso contento. Siquidem materia arche veteris testamenti. de qua fabricata sūt. fuerunt ligna sethim. sicut patet Exodi viceximo quinto. Secundum at Iheronimū. Ligna sethim inter cetera ligna habent leuitatez. pul-

ehritudinem. et fortitudinem. et i putribilitatem. Per que intelliguntur quatuor virtutes marie. Nam leuitas appetit ei⁹ paupertati p̄ quā fuit a terrem⁹ affectib⁹ et sollicitudinibus exonerata et alleuiata. Psalme. xix. Ascendet dñs sup nubes leuem id est mariam pauperem. q̄ nubes quidem fuit. q̄ ex terra natā. sed tam fuit leuis a mundi affectibus et sollicitudinib⁹ exonerata. Pulchritudo vero appetit ei⁹ puritati p̄ quam imunis fuit ab omni deformitate peccati Cant. nij. Tota pulchra es amica mea et macula n̄ est in te. Fortitudo aut appetit eius stabilitati sc̄z i fide et patientia. Proverb vltimo. Fortitudo et decor in dumentum eius. Ecclesiastici vice simo sexto Columpne auree superbases argenteas. et pedes firmi super plantas stabilis mulieris. Imputribilitas appetit eius virginitati Sap. vi. Clara ē que nunc marcescit. Scđo illa archa figurabat beatam virginem ratione mensure. q̄ sicut dicitur Exod. xxv. Lōgitudo arche habebat duos cubitos et semis. latitudo cubitum et dimidiuz. altitudo similiter cubitum et semis. Josephus autem dicit q̄ facta est archa quinq̄ palmorum longitudinis. quia scilicet beata virgo quiq̄ sensus ab initio vite usq̄ ad finem in omni sanctitate longamiter custodivit et seruavit. Trium aut palmorum erat latitudo. quia restorationem angelorum et redēptionem hominum et totius umuersti renouationem audiissime procurabat. Cubitum et semissem habebat altitudō. quia eius contemplatio plena erat in fide. semiplena in comprehensione. vel certe q̄ eius celsitudo humanam et angelicam.

naturam excellebat. sed usq; ad h; in excellentiam minime ipa attin; gebat. **C**ercio figurata est beata v; go per atcham ratione continetie. quia in archa continebantur tabu; le testamenti. **D**euteronomium a v; ga aaron. vena aurea in qua eac; manna. Que omnia competit be; ate marie. **C**ustodiebat enim vgo beata virgorem discipline. qui desig; natur per virgam. legem de catalogi que per tabulas. euangelium xpi qd per deuteronomiu; que e lex se; cunda. et ipsum cristum qui p ur; nam plenam manna. vel per ista q; tuor intelligitur ihesus cristus qui in ista archa habitauit. in quo qui; or fuerunt. scilicet diuinitas dulcis; sima que per marina. anima sapien; tissima que per deuteronomium si; ue secundam legem. caro mundis; sima que per virginem aaron que flo; ruit. et spiritus humanus sapien; tissimus qui per tabulas testameti in quo erant scripta dei manda; significantur. **T**emplum autem in; quo hec archa fuit est triplex. pri; mum in quo fuit fabricata et sancti; ficata. et istud fuit uteru; matris sue scilicet annae beate. dicitur em; in. **N**egum. viij. q; intulerunt ar; cham domini in locum suum i ora; culum templi in sancta sanctorum. **V**ec archa fedoris domini fuit bea; ta maria qua deus sterilitatem pa; rentum auferens. et angelus pms; sionem defens. et iudachim gene; rationi opera prebens. introduxit in locum suum. id est in uterum be; ate annae. de qua subditur. i orac; lum templi ipsa enim anna beata templum defuit. cuius oraculus fu; it mens ipsius deo deuota et oratio; ni dedita. in cuius etiam utero be; ata virgo post conceptionem sancti;

sicut fuit ut esset sancta sanctorum. super omnes sanctos sacrificata. vel ut ipsa beata virgo etia; i vte; ro matris pparetur ad generandum sanctum sanctorum. **S**ecundu; fuit templu; in quo fuit purificata sciz templu; salomois. in quo etia; obtu; lit filiu; suu obuiante sancto simone. **L**uce. n. Vemit in spu in templum. et cu; inducerent pueru ihesum ac; vt scz nos studeamus aiam nostram dum est in templo corporis vel mu; di sollicite purgare sciz per peniten; tiaz. et spiritum nostru; deo offerre scz per orationem deuotam. **C**erci; u est templu in quo fuit glorificata. et hoc fuit in assumptione cu; scilicet ingressa e templum celestis glorie. **E**t de hoc templo dicitur i Ps. 60; min in templo seco suo dñs in celo sedes ei. **A**d hoc igit celeste templu deducta fuit archa. i. beata virgo cu; honorabili societate. cu; ineffabili iocunditate. cu; admirabili clari; tate. et cum terribili potestate. **D**e primo dicitur figuratiue **S**ecundo **N**eguz sexto. ubi legitur q; dauid et omnis israhel ducebant archaz domini cum gaudio. et erant cu; dauid septem chor. **P**er dauid in telligitur xpc. per septem choros vniuersitas agelorum. vel tres chor fuerunt ante nouum testamentu; scilicet ageli. patriarche. et ppente. et quor i nouo scz martires. confessores et virgines. et ipsi apostoli qui nutu dei ad litteram interfuerunt eius exequis. **D**e ista honorabili so; cietate cantat Ecclia. **V**idi specio; sam sicut columba et cetea. et sicut dies verbi circundabant eam floes rosarum et lilia qualium. **P**er flo; res rosarum km **I**eronimu; intelliguntur oes martires sanguine rubeci. **P**er lilia oes angelic confessores

et virgines. Scđo assumpta est cū ineffabili iocunditate. qđ significa tuž ē. n. He. vi. vbi dicitur. Dauid et omnis isrl deducebant archam testamenti domini in iubilo & clangore buccine. Et ibidem Dauid at et omnis domus isrl ludebat corā dño in oibus lignis fabrefactis et cytharis et liris Circa qđ notandum est. qđ sicut dicit Aug⁹ super Ps. a Hugo de sancto victore. Triplex est sonus musicus Vnus qui fit cū vocē sicut in cantu. Alius cuz flatu sicut i buccina. tertius cū pulsu si cut in cythara. Son⁹ ergo vocis tāgitur cū dicitur. in iubilo. quia iubilatio est cātus modulatio. Son⁹ flatu cū dicitur. in clangore buccine Sonus pulsus i lignis fabrefactis et cytharis. Vnde per hoc dat intelligere. qđ in deductione huius arche in templo celi fuit oīs modulatio siue suauitas musicalis. Cercio fuit assumpta cuz mirabilis claritate Cant. vi. Que est ista que progreditur quasi aurora cōsurgēs? In quo ostenditur qđ ascendit cuz claritate corporali. scilicet corporis gloriōsi. depōta scilicet omni obscuritate corporee corruptionis. sicut aurora noctem relinquat et diem adducit. Sequitur pulchra ut luna. Et i hoc ostenditur. qđ cū claritate spirituali id est cū anima beata. Sicut enim luna post solem saltē quā tum ad apparentiaz maiorem habet claritatem. Sic ipsa post xp̄m maiorem secundum essentiam & veritatem habuit beatitudinem. Sequit̄ electa ut sol. In quo ostenditur qđ ascendit cuz claritate superfustationali. cum filio suo sibi occurrente qđ est verus sol. Et sequitur adhuc Terribilis ut castrorū acies ordita. In quo ostenditur qđ ascendit

cum claritate intellectuali id est cū luce angelica. quia totus agelorus exercitus ad ipsam venit. et ipsa usq; ad celum associavit. Et ideo dicitur. vt castrorum acies ordinta. qđ qđ am eam precedebant. sicut domicelli qđ viā tante dñe pparātes. quida; comitabātur sic bauli quasi ipsam ad ethera deducētes. quidā subsequebātur tāq; faūli qđ si eius obsequiūs famulātes. Om̄s autem associabāt sicut ioculatores deuoti laudes dulcissimas modulātes. Cercio sequitur effectus potestatis. quia facta sunt fulgura & voces et terre motus. Dum enim sic triumphaliter ascendit; facta sunt fulgura. terrores demonum sc̄q; fūgentium. et voces scilicet saetorū iubilantium. et terre motus. i. cōmotio iudeorum & currentium. de qđ scilicet iudeorum commotione multa narrantur in libello de assumptione quē transstulit beatus Iheronimus

Caplīm. xxii.

Dündus assimilatur illi maius vitreo qđ Johannes videt per visionē ymaginariā Apoē. nn. vbi dicitur. Vidi in conspēctu sedis tāq; mare vitreū simile cristallo. Est em̄ mūndus māē timidū per superbiaz. liuidū per iudiciaz. feruīdū per iracundiaz. pfunduz per auaritz. inquietuz per aetidiaz. spumofū per luxuriam. absorbēs p castrimargia. vbi etiā maior pisces minorē deuorat Abacue. Facies hoīs sicut pisces maris Ps. Hoc mare magnum et spacioſum manibus at. Dicitur autē vitreū propter fragilitatez Johā. i. Quid tūlīta & cupiscēta ei? i. Cori vi.

Preterit enim figura mundi huius
est etiam simile cristallo propter frigi-
ditatem et maliciam obstinationis
Ecclesiasticus xliii. Celavit crystallum ab aq-

Capitulum xxii.

Dassio et perfectio Christi exces-
sit passiones et perfectiones
domini sanctorum. quod ostendit
est per sompnum Ioseph. quod habet
Genesim xxvij. Audite sompnum
meum quod vidi. putabaz colligere
nos manipulos in agro. et quasi
consurgere manipulum meum et
statim retrolego manipulos circumsta-
tes ad orare manipulum meum.
Manipulus enim Ioseph est collec-
tio contumeliarum et passionum
Christi. que Amos ultimo fasciculoru-
matur. Qui edificat in celo ascensi-
onem suam. et fasciculum suum fu-
per terram fundauit. Nam Christus
per fasciculum passionum sibi fecit gen-
dus ascensionis in celum. Manipu-
li autem fratrum Ioseph significant
collectiones penarum et passionum
aliorum sanctorum. Quod igitur manipu-
li eorum manipulum Ioseph adorauer-
unt. nichil aliud est quam recognosce-
re quod passiones eorum nichil sunt re-
spectu passionis Christi. et quod eorum
passiones ex Christi passione virtu-
tem et meritum habent. Vnde quia
manipulus dicitur a manu. Per
manipulum Ioseph intelligimus vir-
tutem et perfectiones operum Christi.
Per manipulos vero fratrum eius
intelligimus merita sive fructus o-
perum aliorum sanctorum. de quibus in
Psalmis. Euntes ibant et flebant mit-
tentes semina sua. Yementes autem
venient cum exultatione portantes ma-
nipulos suos. Quod igitur manipuli
eorum illius manipulum adorant est quod
merita eorum in comparatione illius defi-

ciendo se humiliant. Quia vero in pre-
dicto sompno fit metus de agro cui
dicitur. Putabam colligere nos ma-
nipulos in agro. Notandum est quod si
eum dicunt sompniorum interpretates. a
ger sompnatus diversam habet sig-
nificationem. Nam aliquando refertur
ut dicunt ad sompniantis malignita-
tem. sicut referunt quod quidam de pri-
cipibus remittunt ad magnum sompnum
interpretum qui vocabatur Serim et
dixit ei Vidi per sompnum in agro spa-
tioso et plano me stare. qui primus
quidam apparuit densus et herbidus.
postea nudus et aridus. cui responde-
vit interpretus. hoc infidelitatem et
versutiam protestat sompniantis. et
vere sic erat in te. sicut dixit Omnes
clitis. et sompniorum discretor vel iu-
dex. Unde varietas agri sompnata
ad versutiam et instabilitatem refert
sompniantis. Quandoque vero ager
sompniatus refertur ad loci fertilita-
tem. sic in supradicto sompno Ioseph
ager significabat terram fertilem Egyp-
tum. in qua Ioseph a fratribus suis era-
rat adorandus.

Capitulum xxiii.

Decatum primo hominem li-
gat. et per obstinationem in-
cludit. deinde ad infernum pa-
titulum deducit. quod ostenditur ex
sompno pistoris pharaonis. quod habet
Genesim xv. ubi dicitur quod pistoris
principis ait. Ego vidi sompnum
quod tria canistra farine haberem su-
per caput meum. et in uno caistro
quod erat excelsus portare me puta-
ba omnes cibos qui sunt arte pi-
storis. auesque comedere ex eo. Respon-
dit Ioseph. hec est in pretatio somp-
nij. ea canistra tres adhuc dies sunt
post quos auferunt pharaon caput tu-
um. ac suspendet te in cruce. et lacera-
bunt volucres celi carnes tuas.

p. viii

Iste pistor significat peccatorem q̄ moutur in peccatis. Tria enim camistra farine tria peccata sunt. scz cordis ois et operis. que tūc sunt super caput quādo dñantur meti. Vl ista tria sunt tria vitia maḡ et principalia. scz avaritia. luxuria. et superbia. quoq; exelius est superbia. in quo omnia cibaria quodā modo sunt. i. omnia peccata quibz mali pascunt. quia scilicet iniiciuz omnis peccati est superbia. ut dici tur Eccl. x. Aues autē que de hoc camistro pascuntur demones sunt quorum p̄prium vitium superbia ē. Tres autem dies sunt temp̄ natūrūtatis. t.p̄ vite. et tempus mortis pecoris. post quos peccator eduitur a carcere mundi vel corporis. Vnde tunc auferatur caput. i. rationalis mens secundū quā anima a corpore separatur. que i homine p̄iū ripare debuit. a suspenditur misera aia in tormento ielene ubi aues lacerant eius carnes. i. demōes delectantur in penīs quas anima sustinet p̄ peccatis que gessit i carne. Ovia igitur in pdicto sompniō Ioseph p̄ ea camistra intellexit tres dies. post quos sompnum implēdū erat. Notādū ē q̄ sicut dicunt somnorū int̄pretes. tpus impletiois somnij accipit duplicit. aliquādo quidem ex numero et ordine rerū que i sompniō apparet. sicut i somnio pharaonis. ioseph per septē boues vel spicas intellexit septē annos. et q̄ post septem pingues vel plenas boues sive spicas remiebāt septē tenues. intellexit q̄ septē annos vberatatis sequerent septē anni sterilitatis. Sil' r̄ in sompniō p̄icerne p̄ tres pagines accepit tres dies. post quos sompnu iplendū erat. Et in h̄c sompniō pistoris vt dñm

est per tria camistra intellexit tres dies. aliquādo vero vt dictū determinatur tempus ippletiois somnij ex hora qua quis sompnum videt. Vnde dictū q̄ somniorū que apparent a nona hora noctis usq; ad mītiuz aurore non differtur impletio nisi usq; ad amū vel sextū mēse. vel tertium vel decem dies. et illa sunt veteriora et validiora que sunt an lucem. somnia vero que sunt in luce aurore ultra tertium diem non protendunt. Itē peccatū licet in fieri habeat delectationē. tamē in fine h̄c amaritudinem. dum assilatur illi libro de quo agit in visione beati Johānis Ap̄c. x. ubi dicit̄. Accepi librum et deuorauī illū. et eāt in ore meo tanḡ mel dulce. et cuz deuorassem eū amaricatus est venter meo. Ille liber representat peccatū qd vocat liber. qz scribitur illa scripturā de qua dicitur Iheremie xvii. Peccatū iuda scriptū est stilo ferreo in vngue adamatino. exaratum super latitudinem cordis eorum. Tunc ac deuoratur qn cū delectatione implet̄. et tūc habet i gustu. i. fieri dulcedimē mellis. i. v̄lementia delectationis. sed post deuorationez. i. post transitum delectationis amaritatur vent̄ aie. i. memoria seu conscientia penitūtine repletur. Vnde Philosophus dicit q̄ malū t̄plēt̄ penitūtine Proverbiuz quanto nouissima illi⁹ amara quasi absinthium.